ATA Nº 04/2020 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE IN VESTIMENTOS DO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO M UNICÍPIO DE
DOURADOS EM 18/02/2020.
Aos dezoito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte, às oito horas, na sala
de reuniões do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Dourados,
nesta cidade de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, foi realizada reunião
ordinária, tendo como objetivo a seguinte pauta: 1) Leitura, análise e possível
readequação do Regimento Interno do Comitê de Inves timentos; 2) Realocação
dos cupons recebidos no mês de fevereiro; 3) Anális e e aprovação da estratégia
de fundos de investimentos dividendos na carteira d o PreviD. Estavam presentes
os seguintes membros, Andréa Londero Bonatto, José dos Santos da Silva, Luis Carlos
Rodrigues Morais, Luiz Constâncio Pena de Moraes, Orlando Conceição Malheiros,
Rosane Ap. Fritzen D’Sampaio Ferraz e Theodoro Huber Silva. A Presidente do Comitê
de Investimentos, senhora Rosane Ap. Fritzen D’Sampaio Ferraz iniciou a reunião com
o primeiro assunto da pauta e passou a palavra ao membro Theodoro Huber Silva para
fazer a leitura do Regimento Interno do Comitê de Investimentos do Instituto de
Previdência Social dos Servidores do Município de Dourados/MS – PreviD aos demais
membros, conforme ANEXO ÚNICO DO DECRETO N° 2.440, DE 06 DE JUNHO DE
2016, publicado no Diário Oficial de Dourados. O Comitê de Investimentos, após a
leitura do regimento interno propôs a alteração de alguns itens, que após ajustados,
serão novamente discutidos para a tomada de decisão efetiva e posterior aprovação do
Conselho Curador. Na sequência, a Presidente do Comitê de Investimentos apresentou
o retorno da carteira do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de
Dourados - PreviD, com a finalidade de confrontar o retorno em relação à meta atuarial
referente ao mês de janeiro de 2020, sendo que a carteira do PreviD apresentou um
retorno de 0,88% e a meta 0,71%. O segundo assunto da pauta, foi abordado
juntamente com o terceiro assunto, a fim de se discutir a realocação dos cupons, bem
como analisar a estratégia de dividendos para alocar o valor dos referidos cupons. O
Comitê de Investimentos avaliou as análises dos fundos de investimentos com a
estratégia de dividendos disponibilizados pela Consultoria Crédito e Mercado, usando a
ferramenta Vérios para comparar o desempenho entre os fundos. Na análise, foi
observado que o FUNDO DE INVESTIMENTO EM COTAS DE FUNDOS DE
INVESTIMENTO EM AÇÕES CAIXA VALOR DIVIDENDOS RPPS inscrito no CNPJ:
15.154.441/0001-15, pertence à classe de fundo de Ações, foi constituído em
26/01/2012 e tem por objetivo proporcionar aos seus cotistas a valorização de suas
cotas por meio da aplicação dos recursos em cotas do fundo CAIXA VINCI VALOR
DIVIDENDOS FUNDO DE INVESTIMENTO EM AÇÕES, doravante denominado
FUNDO INVESTIDO, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 15.154.458/0001-72, que tem por
objetivo buscar a valorização de suas cotas por meio da administração objetiva e
concentrada de ações, bônus de subscrição, debêntures conversíveis e demais títulos
de emissão de companhias abertas que passam por situações especiais e que, com o
monitoramento adequado e, através do acompanhamento e participação contínuos das
suas atividades, tem grande potencial para a distribuição contínua de dividendos. Foi
observado também que, a administração é realizada pelo administrador fiduciário
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, inscrita no CNPJ/MF sob o n. º 00.360.305/0001-04, o
qual terá seu processo de credenciamento atualizado no ano de 2020.  Por sua vez, a
gestão da carteira do fundo é exercida pela VINCI EQUITIES GESTORA DE
RECURSOS LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o n. º 10.917.835/0001-64. Contudo, esta
instituição ainda não está credenciada perante o PreviD, sendo que, antes de tomar a
decisão de aporte é necessário o credenciamento de tal Gestora. Foram também
analisados os fundos BRADESCO DIVIDENDOS FI AÇÕES inscrito no CNPJ:
06.916.384/0001-73, ITAÚ DIVIDENDOS FI AÇÕES inscrito no CNPJ:
02.887.290/0001-62, ICATU VANGUARDA DIVIDENDOS FI AÇÕES inscrito no CNPJ:
08.279.304/0001-41, BB AÇÕES DIVIDENDOS MIDCAPS FUNDO DE
INVESTIMENTO EM COTAS DE FUNDOS DE INVESTIMENTO inscrito no CNPJ:

14.213.331/0001-14, BB AÇÕES DIVIDENDOS FUNDO DE INVESTIMENTO EM
COTAS DE FUNDOS DE INVESTIMENTO inscrito no CNPJ: 05.100.191/0001-87.
Verificou-se através do Vérios que, o fundo BRADESCO FUNDO DE INVESTIMENTO
EM AÇÕES DIVIDENDOS teve Risco: 17,95%, Rentabilidade Absoluta: 173,74%,
Sharpe (risco/retorno): 0,23. O fundo ITAÚ AÇÕES DIVIDENDOS - FUNDO DE
INVESTIMENTO, teve Risco: 20,82%; Sharpe (risco/retorno): 0,11; Rentabilidade
absoluta: 137,42%. O fundo ICATU VANGUARDA DIVIDENDOS FI AÇÕES, teve Risco:
16,23%, Sharpe (risco/retorno): 0,36 e apresentou melhor rentabilidade absoluta de
210,52% entre os fundos comparados, apresentando a melhor relação “risco x retorno”
para a carteira do PreviD. Contudo, o Comitê de Investimentos observou na CVM que
há um fato relevante sobre o fechamento do fundo para aplicação por ter atingido um
alto volume de recursos aportados. O fundo BB AÇÕES DIVIDENDOS MIDCAPS
FUNDO DE INVESTIMENTO EM COTAS DE FUNDOS DE INVESTIMENTO inscrito no
CNPJ: 14.213.331/0001-14, teve Risco: 14,75%, Sharpe (risco/retorno): 0,16 e
Rentabilidade absoluta: 139,27%, e o Fundo BB AÇÕES DIVIDENDOS FUNDO DE
INVESTIMENTO EM COTAS DE FUNDOS DE INVESTIMENTO teve Risco: 17,11%,
Sharpe (risco/retorno): 0,03 e Rentabilidade absoluta de 109,74%, porém ainda não
possuem análise da Consultoria. Em seguida, o Comitê de Investimentos, embasado na
análise da Consultoria de Investimentos contratada pelo PreviD e pela estratégia de
hedge, visando diversificar a carteira decidiu, em consenso, aportar o recurso dos
cupons recebidos no mês de fevereiro no fundo BRADESCO DIVIDENDOS FI AÇÕES
inscrito no CNPJ: 06.916.384/0001-73. Tal fundo, tem por objetivo proporcionar aos
seus cotistas rentabilidade através de investimentos em ações de empresas com
consistente histórico e perspectiva de pagamento de dividendos. A rentabilidade desse
ativo variará conforme o comportamento da variação dos preços dos ativos financeiros
e modalidades operacionais em carteira, sendo também impactada pelos custos,
despesas e pela taxa de administração de 1,5% (um e meio por cento) ao ano. O fundo
é administrado pela BEM - Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários Ltda., inscrita
no CNPJ sob n. º 00.066.670/0001-00 e gerido pela BRAM - Bradesco Asset
Management S.A. Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários, inscrita no CNPJ sob o
nº 62.375.134/0001-44 e, tanto a administradora quanto a gestora do fundo estão
credenciadas perante ao PreviD através do processo nº 09/2019, e o fundo está
compatível com a Política de Investimentos para o exercício de 2020. Nada mais
havendo a tratar, foi encerrada a reunião, tendo eu, Andréa Londero Bonatto, lavrado a
presente ata que depois de lida e achada conforme, fica assinada por todos os
presentes.

  Rosane Ap. Fritzen D’Sampaio Ferraz        Luis Carlos Rodrigues Morais
                   Presidente                      Vice-Presidente

       Andréa Londero Bonatto                                       José dos Santos da Silva
                  Secretária                                                                    Membro

   Luiz Constâncio Pena de Moraes
                     Membro

      Orlando Conceição Malheiros
                      Membro

                Theodoro Huber Silva
                           Membro